
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 11.588, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre o expediente de trabalho nas repartições públicas municipais da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional, nos dias que especifi ca, e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de se programar as atividades da administração municipal;

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado “ponto facultativo”, nos dias abaixo relacionados:
I- 20 de fevereiro, segunda-feira, véspera de Carnaval; 

II- 21 de fevereiro, terça-feira, Carnaval; 
III- 22 de fevereiro, quarta-feira de Cinzas, até o meio-dia.

§ 1º  No dia 22 de fevereiro de 2023 as repartições públicas municipais funcionarão das 12h às 18h.

§ 2º  Independente da jornada e do horário de trabalho, todos os servidores municipais cumprirão horário estabelecido neste artigo.

§ 3º  Nos casos em que, pela peculiaridade dos serviços, não for possível o cumprimento do § 1º, as Secretarias deverão estabelecer 
sistema de compensação de horas não trabalhadas pelos servidores enquadrados nesta situação.

Art. 2º  O disposto neste Decreto não se aplica aos servidores que prestam serviços considerados essenciais e que, por sua 
natureza, devam se dar de forma ininterrupta.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 08 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

CONTROLADORIA GERAL

INTIMAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45.323/2022

O MUNICÍPIO DE FRANCA - SP, pessoa jurídica de direito público, inscrito no Ministério da Fazenda com o CNPJ nº 47.970.769/0001-
04, cuja sede fi ca localizada à Rua Frederico Moura nº 1517, Bairro Cidade Nova, em Franca, Estado de São Paulo, por meio do 
Departamento de Controladoria Geral, vale-se da presente para INTIMAR a empresa “DG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA” para 
apresentação de RECURSO HIERÁRQUICO no prazo de cinco dias úteis da publicação. Os autos completos estão à disposição da 
referida empresa e/ou de seu representante legal na sede do Departamento de Controladoria Geral, na Rua Frederico Moura, nº. 
1517, Cidade Nova, Franca/SP.

Franca/SP, 07 de fevereiro de 2023.
Luís Otávio Montelli

Presidente da Comissão de Descumprimento Contratual

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE DESISTÊNCIA DO PROCESSO SELETIVO 002/2022 – ESTAGIÁRIOS 

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE:
Giovanna Beraldo Ugattis, Lana Gimenes Arruda Machado, Ciro Beraldo Maia, Vitoria Talarico de Aguiar, Clouer Mirelly Silva, 
Luiz Carlos Ribeiro Junior, Lívia Barbosa Dias, Mariana Guessi Palin e Vinícius Pucci Cavallini (Direito), Vitoria Camila de Lucio 
Rodrigues, Eduardo Lemos Marques da Silva e Jose Claudio Estevam Junior (Engenharia Civil) e Rodrigo Fonseca Abreu (Sistemas 
de Informação). 

Franca, 08 de fevereiro de 2023.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial 
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

FINANÇAS

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.885.766,47                                          

Doações 170.032,71                                             

Rendimentos 41.886,82                                               

Multas e Divida Ativa e outros 32,71

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 211.952,24                                             

Custeio do Conselho 428,97                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 428,97                                                    

(+) Transferência Financeira de novembro/2022 6.750,66                                                 

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 137.782,71                                             

SALDO FINANCEIRO FINAL 3.966.257,69                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Dezembro/2022

Receita

Pagamentos

                                   VANESSA APARECIDA BARBOSA TRISTÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FRANCA

EDITAL DE ASSEMBLEIA PÚBLICA

O Conselho Municipal de Educação de Franca, em cumprimento à determinação legal (Lei Municipal nº 6632),  convida os segmentos 
abaixo,  a participarem da Assembleia Pública que será realizada no dia 16 de fevereiro de 2023, às 19 horas, na sede da Secretaria 
Municipal de Educação (Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – Parque Francal), com fi nalidade específi ca de eleger 
representantes dos segmentos relacionados abaixo, para comporem o Conselho Municipal de Educação - biênio: 2023/2025. Os 
participantes deverão portar comprovante do segmento a que representa:

- Trabalhadores em Educação  (rede municipal, estadual e privada);
- Funcionários da Educação;
- Alunato;
- Conselhos de escolas;
- Associações de bairro;
- Associações e  sindicatos de categorias profi ssionais não  relacionados com  a educação;
- Creches Filantrópicas

Franca, 08 de fevereiro de 2023
Reinaldo Célio Rodrigues

Presidente do Conselho Municipal de Educação

EDUCAÇÃO



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 3

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.885.766,47                                          

Doações 170.032,71                                             

Rendimentos 41.886,82                                               

Multas e Divida Ativa e outros 32,71

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 211.952,24                                             

Custeio do Conselho 428,97                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 428,97                                                    

(+) Transferência Financeira de novembro/2022 6.750,66                                                 

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 137.782,71                                             

SALDO FINANCEIRO FINAL 3.966.257,69                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Dezembro/2022

Receita

Pagamentos

                                   VANESSA APARECIDA BARBOSA TRISTÃO

SALDO FINANCEIRO INICIAL 301.584,47

Doações -                                                          

Rendimentos 3.245,98                                                 

Indenizações

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 3.245,98                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações 34,60                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 34,60                                                      

(+) Transferência Financeira de novembro/2022 600,00                                                    

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 0,03                                                        

SALDO FINANCEIRO FINAL 305.395,82                                             

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Dezembro/2022

Receita

Pagamentos

SALDO FINANCEIRO INICIAL 1.191.396,75                                          

Doações -                                                          

Rendimentos 12.832,53                                               

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP 0,00

Total das Receitas 12.832,53                                               

Custeio do Conselho 215,72                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 215,72                                                    

(+) Transferência Financeira de outubro/2022 4.342,83                                                 

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas

SALDO FINANCEIRO FINAL 1.208.356,39                                          

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Dezembro/2022

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 4

AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo nº 50072/22 - Pregão Eletrônico nº 028/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DE AÇÕES JUDICIAIS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 03 de março 
de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 03 de março de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 
14h30 do dia 03/03/2023.

Processo nº 1063/23 - Pregão Eletrônico nº 029/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DE AÇÕES JUDICIAIS.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 06 de março 
de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 06 de março de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 
14h30 do dia 06/03/2023.

Processo nº 45044/22 - Pregão Eletrônico nº 030/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE FITAS COM 
ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR PARA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 07 de março de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 
do dia 07 de março de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 07/03/2023.

Processo nº 37995/22 - Pregão Eletrônico nº 031/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE BALANÇA 
DIGITAL INDUSTRIAL COM PLATAFORMA - CAPACIDADE DE 50 KG.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do 
dia 07 de março de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 07 de março de 2023 - Início da disputa de 
preços: a partir das 14h30 do dia 07/03/2023.

Processo nº 44200/22 - Pregão Eletrônico nº 032/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE BAMBOLÊS 
E BOLA DE FRESCOBOL DE BORRACHA PARA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  Recebimento das 
propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 08 de março de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 08 de março 
de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 08/03/2023.

Processo nº 47765/22 - Pregão Eletrônico nº 033/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONCRETO 
USINADO.  Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 08 de março de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 14h00 do dia 08 de março de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 08/03/2023.

Processo nº 4570/23 - Pregão Eletrônico nº 034/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
HORAS DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA EM PROPRIOS PÚBLICOS EM PERÍODO DIURNO E 
NOTURNO. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 24 de fevereiro de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 9h00 do dia 24 de fevereiro de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 24/02/2023.
Disponibilidade dos Editais: a partir de 13/02/2023, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Processo nº 34492/22 – Tomada de Preços nº 03/23 – EXECUÇÃO DE REFORMA E INSTALAÇÃO DE ECOPONTO NO BAIRRO 
JARDIM LUIZA SITO NA AREA INSTITUCIONAL 3 ENTRE A AVENIDA IDA ZERO ZANIELO, RUA NULO CORAUCCI E RUA JONAS 
SOARES DE PAULA, NO BAIRRO JARDIM LUIZA, FRANCA/SP. Os envelopes I) Documentação e II) Proposta de Preço, deverão 
ser entregues na Sala de Licitações desta Prefeitura, na Rua Frederico Moura, 1517 – Térreo – Sala 3 da Sec. de Finanças, até às 
15h00 do dia 28 de fevereiro de 2023, a abertura dar-se-á no mesmo dia e local às 15h30. Informações pelo telefone (16)3711-9545. 
Edital no site: www.franca.sp.gov.br

SALDO FINANCEIRO INICIAL 1.191.396,75                                          

Doações -                                                          

Rendimentos 12.832,53                                               

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP 0,00

Total das Receitas 12.832,53                                               

Custeio do Conselho 215,72                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 215,72                                                    

(+) Transferência Financeira de outubro/2022 4.342,83                                                 

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas

SALDO FINANCEIRO FINAL 1.208.356,39                                          

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Dezembro/2022

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 5

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 37723/22 – Tomada de Preços nº 042/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO 
DE 02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) DA CCI MARIANA ABRÃO SILVA SITO A RUA AMBROSINA VELOSO RIBEIRO, Nº 4811, 
JARDIM NOEMIA, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público que fi ca HOMOLOGADA 
e ADJUDICADA a proposta da empresa LR Reis Construtora Ltda, R$ 776.373,66 (setecentos e setenta e seis mil e trezentos e 
setenta e três reais e sessenta e seis centavos).

JULGAMENTO

Processo nº 32383/22 - Pregão Eletrônico nº 288/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS PRIMAS 
E INSUMOS PARA USO NA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS NA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO. O Sr. Pregoeiro declara 
DESERTO o presente Pregão.

JULGAMENTO DE RECURSO PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RECURSO HIERÁRQUICO E AGENDAMENTO 
DE SESSÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA FINANCEIRA.
PROCESSO Nº 019371/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 9/2022 - Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Objeto: Execução de serviços de infraestrutura urbana em vias públicas no município de Franca, Estado de São Paulo (obras de 
pavimentação, recapeamento, guias e sarjetas), com fornecimento de material, mão de obra, equipamentos e transporte do material. 
A Comissão Permanente de Licitações torna público que recebe o recurso apresentado pela empresa Val Rocha Engenharia Ltda, 
por ser tempestivo e, ao depois, decide pelo seu indeferimento, mantendo a habilitação da empresa Thales A. C. Silva Eireli para 
prosseguir no certame licitatório. Em ato contínuo, em grau de recurso hierárquico, nos termos do decreto nº 11.581/2023, a autoridade 
administrativa adotou como razões de decidir os fatos e fundamentos articulados pelos membros da Comissão Permanente de 
Licitação, responsável pela condução do certame licitatório, em sua decisão presente nos autos do processo licitatório, indeferindo a 
pretensão da licitante recorrente, mantendo a habilitação da empresa Thales A. C. Silva Eireli para prosseguir no certame licitatório, 
com base nos fundamentos expostos nos referidos documentos, mormente ata de fl s. 676/677, parecer jurídico de fl s. 680/684 e 
julgamento de fl s. 729/744. Ante o exposto, fi cam aptas a prosseguir no certame as empresas Val Rocha Engenharia Ltda e Thales 
A. C. Silva Eireli. Por fi m, em prosseguimento a presente licitação fi ca designado o dia 10 de fevereiro de 2023 as 9h30 para a 
sessão de abertura das propostas fi nanceiras.

Processo nº 5058/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, X, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a locação de imóvel situado 
nesta cidade, na Av. Nelson Nogueira, nº 2730 – Jd. Paulo Archetti,  destinado ao funcionamento do Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS – OESTE, pelo valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Franca, 08 de fevereiro de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

EXTRATO DE PARCERIA

Proc. nº 048722/2022 – Termo de Fomento nº 0031/2023, fi rmado com a Sociedade Espírita Legionárias do Bem, objetivando a 
celebração, em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, 
mediante a manutenção das atividades de atendimento a crianças convalescentes e em vulnerabilidade social em regime de 24 
horas, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 01/02/2023. Vigência 01/02/2023 a 31/12/2023. Valor R$ 276.000,00 
(Duzentos e setenta e seis mil reais).

Proc. nº 048723/2022 – Termo de Fomento nº 0032/2023, fi rmado com a Casa de Apoio Dom Pedro Luiz, objetivando a celebração, 
em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, mediante 
a manutenção das atividades de acolhimento/moradia para pessoas do sexo masculino, acima de 18 anos após conclusão de 
tratamento de dependência química, conforme detalhado no Plano de Trabalho. Assinatura: 01/02/2023. Vigência 01/02/2023 a 
31/12/2023. Valor R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais).

Franca, 08 de fevereiro de 2023.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 19507/12 – PROGRAMA MAIS CRECHE – Conveniadas: CONQUISTA/ Janaina Martins Machado Garacia Eireli, 
ABC/ Aprendendo, Brincando e Crescendo Escolinha Infantil Ltda ME, ARTE COLORIDA/ Fabiana Faciroli da Silva, AVIV/ Centro 
Educacional AVIV, CHAPEUZINHO VERMELHO/ A.M.M.Escola de Recreação e Educação Infantil Chapeuzinho Vermelho, 
CHEIRINHO DE MÃE/ Escola de Educação e Recreação Infantil Ltda, CRIATIVA/ Escola de Educação Quadrangular Ltda ME, 
COLÉGIO FRANCANO/ Sistema Francano de Ensino Ltda ME, EDUCARE/ Educação Infantil Ltda ME, ESTRELINHA MÁGICA/ 



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 6

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

SAÚDE

AUTO DE PENALIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO nº 357/2022

A Vigilância Sanitária e Posturas informa que no exercício da atividade fi scal no dia 06 de fevereiro de 2023, constatou que 
o imóvel localizado na Rua: Vital Brasil nº 2060 – Jardim Bethânia – Franca – São Paulo, registrado no cadastro físico com o 
número 01.3.11.07.014.01.01 de Propriedade de W. S. e outros (já autuado pelo mesmo motivo anteriormente e não encontrado 
nem pela fi scalização e nem pelos correios – A R YI919913477BR – nesta segunda autuação), continua incorrendo na seguinte 
infração Sanitária e Posturas considerada de risco à saúde pública: Manter imóvel em mau estado de conservação, com mato alto e 
outras sujidades será penalizado com multa no valor em dobro da primeira, R$ 2.878,40 (dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e 
quarenta centavos).  Contrariando os: Artigos 2, 12, 110 e Incisos III, XIX do artigo 122 da Lei Estadual nº10.083/98, combinado com 
o Artigo 539 do Decreto Estadual nº 12.342/78, artigo 24 e 261 da Lei Municipal nº 2.047/72 e com o Art. 54 da Lei Complementar 
57/2003 – Plano Viário do Município de Franca em conformidade com a Lei 291/17 fi cando sujeito as penalidades capituladas nos 
artigos 112 e 122 da Lei Estadual nº 10.083/98. O infrator poderá no prazo de 10(dez) dias contados a partir da publicação deste 
apresentar a interposição de recurso.

Franca, 08 de fevereiro de 2023.
Sandra Oliveira

Fiscal Sanitário e de Posturas Municipais
Credencial nº 213F38

EXTRATO DE TERMO ADITIVO FIRMADO

Contrato nº 08/2020-5 – Processo nº. 03/2020 – Dispensa de licitação nº 01/2020 - Objeto: Termo de Colaboração nº 01 entre o 
Uni-FACEF e a Santa Casa de Franca, que tem por objeto propiciar aos alunos do curso de medicina do Uni-FACEF a realização do 
estágio curricular obrigatório de formação em serviço, denominado internato, com o objetivo de aprendizagem profi ssional e social, 
por meio da experiência prática de atendimento a pacientes da Santa Casa. Contratada: Fundação Santa Casa de Misericórdia de 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Franca, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com base na lei federal nº 10.257, de 10 de julho 
de 2001 (Estatuto da Cidade) e diretrizes da municipalidade, vem por meio deste, convidá-lo a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para exposição da  APROVAÇÃO PRÉVIA DO LOTEAMENTO URBANO “PARQUE FLORA”, o qual contará com 324 lotes em 
uma área de 225.277,63m², conforme matrícula nº 107.004, denominado Fazenda São Jerônimo – Gleba “A1-2” e Gleba “A-2-1” 
e seu Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV, que se realizará em 27 de fevereiro de 2023, às 15:00 horas, na sede da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, sito à rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP.
 Processo nº 2018/056603 – Aprovação Prévia de Loteamento.
 Local: Avenida Manoel Jacinto Netto (Antiga Estrada Municipal) – Anexo Franca Polo Club, matricula nº 107.004, 225.277,63m², 
onde contará com 324 lotes.

As pessoas presentes poderão intervir oralmente até 05 (cinco) minutos e também, entregar manifestação escrita e/ou documental, 
anotando-se essas intervenções em ata.

Franca, 07 de fevereiro de 2023.
Nicola Rossano Costa 

Secretário de Infraestrutura

INFRAESTRUTURA

Escola de Educação Infantil e Recreação Carmo & Silva Ltda ME, MAGIA DAS LETRAS/ Escola de Educação Infantil Ltda ME, 
MODELO/ Colégio Modelo de Ensino Infantil de Franca Ltda ME, MUNDO MÁGICO/ Escola de Educação Infantil Mundo Mágico 
de Franca Ltda ME, PEQUENOS PASSOS/ Escola de Educação Infantil Mendonça Gomes Ltda ME, PINGO DE AMOR/ Escola de 
Educação Infantil Pingo de Amor Ltda ME, SEMENTES DO AMANHÃ/ Míriam Ferreira Pessoa Silva ME, VILLA-LOBOS/ Colégio 
Mendes & Mendes Ltda ME, CONSTANCE KAMII/ Escola de Educação Infantil. A quantidade de crianças atendidas no 1º semestre 
letivo de 2023 será estabelecida pela Secretaria Municipal de Educação, considerando a capacidade de atendimento da unidade 
escolar e a disponibilidade fi nanceira e orçamentária da Secretaria, priorizando as determinações judiciais da Vara da Infância e 
Juventude da Comarca de Franca, nos termos da Clausula Primeira, do Termo de Convênio fi rmado e da Lei Municipal 7.696 de 18 
de julho de 2012. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por 6 (seis) meses, nos termos da Clausula Quarta 
do Termo de Convênio, considerando a solicitação da Sec. Educação, observado o interesse público e coletivo, previso na Lei 
Municipal 7.696 de 18 de julho de 2012.O presente aditamento excepcionalmente terá vigência por 6 (seis) meses, considerando a 
necessidade de realização de um novo processo de Credenciamento das escolas para permanência no Programa Mais Creche, a 
ser concluído até o fi nal do primeiro semestre letivo de 2023.

Franca, 08 de fevereiro de 2023.
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 7

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

ASSOCIAÇÃO SANTA GIANNA

E DITAL DE PROCESSO SELETIVO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

A Instituição CCI SANTA GIANNA pessoa Jurídica sem fi ns lucrativos com o CNPJ 07.170878/0001-14, que atua na área de Edu-
cação Infantil (creche), vem pelo presente tornar público que através do Edital nº 01/2021, está realizando Processo Seletivo para 
contratação de profi ssionais na área Auxiliar Administrativo para cumprimento do Termo de Colaboração nº:  02/2022 celebrado 
com município de Franca/SP
  
As informações prestadas pelos candidatos terão caráter confi dencial. Cumpre destacar que a constatação de informações 
inverídicas por parte do candidato o excluirá automaticamente de qualquer fase do processo seletivo.

O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes vagas:

Nº CARGO FORMAÇÃO C/H VENCIMENTOS

01 Auxiliar administrativo Ensino Médico completo-  e/ou Cursando na área 
adm., informática, contabilidade 44H R$ 1.925,20 mais benefi cio

O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos princípios da impessoalida-
de, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. As informações prestadas pelos candidatos serão confi denciais.

1. LOCAL DAS INSCRIÇÕES, PERÍODO, HORÁRIO E VAGAS E DISPOSIÇÕES GERAIS
2. No email  ccisantagianna@gmail.com

 – PERÍODO: No dia 09/02/2022. 

1.3. –DOCUMENTAÇÃO:
1.3.1 - Auxiliar Admnistrativo
O candidato enviar o curriculum com todos os dados, cursos e trabalhos anteriores e funções qual exerceu, deverá conter foto. 

2. PROCESSO SELETIVO
Realizada todas as inscrições serão efetuadas as seguintes etapas:
Analise do curriculum
Convocadas apenas 5candidatos para avaliação, com Coordenação e Psicólogo
Analise desta entrevista.
Publicação do resultado do Processo Seletivo no Diário Ofi cial dos cargo previsto neste edital;
Contratação imediata.

Franca,08 de fevereiro 2023
PAULO SERGIO BERNARDES GARCIA.

Presidente

CASA SÃO CAMILO DE LÉLLIS

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Casa São Camilo de Léllis entidade sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ 64.926.256-0001/07, qualifi cada como organização da 
sociedade civil (OSC), que atua na área assistência social, vem por meio deste, tornar pública a abertura do processo seletivo para 
preenchimento da seguinte vaga: 

I- Da vaga e requisito:
1 Técnico de Enfermagem, 36h/semana. Diferencial: experiência em trabalhar com idosos.

II- Das inscrições:
Entregas de currículo somente na entidade (não recebemos por e-mail). Rua: José Franchini, 2661, Jd. São Luiz II, nos dias 09 e 10 
de fevereiro, em horário comercial (08:00 às 17:00).

Franca, no valor global de R$ 4.093.521,60 (quatro milhões, noventa e três mil, quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos). 
Os valores eram creditados na conta 400569-4, agência 5113-6. A partir do presente aditivo contratual, passarão a ser creditados na 
conta 400613-5. Vigência: 03/01/2023 a 02/01/2024 – Data de Assinatura: 02/01/2023.

Franca (SP), 08 de fevereiro de 2023.
Prof. Dr. Alfredo Jose Machado Neto

Reitor



Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.220www.franca.sp.gov.br 8

III- Do processo de avaliação e seleção:
Primeira etapa: análise e seleção de currículos.
Segunda etapa: entrevista com os candidatos.

Parágrafo primeiro: Os candidatos selecionados serão contratados em regime CLT, prestarão serviço dentro do horário estabelecido 
pela entidade e deverão apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade.

Rogério Faleiros Candido
Presidente


		2023-02-09T09:00:38-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




